- 2 -

	Международный союз электросвязи
Бюро стандартизации
электросвязи

	[image: image1.png]

Женева, 10 мая 2006 года
	Осн.:

Тел.:

Факс:
	Циркуляр 89 БСЭ
COM 6/SC

+41 22 730 6805
+41 22 730 5853
	–
Администрациям Государств – Членов Союза

	Эл. почта:
	tsbsg6@itu.int
	Копии:

–
Членам Сектора МСЭ-Т

–
Ассоциированным членам МСЭ-Т

–
Председателю и заместителям председателя 6‑й Исследовательской комиссии

· Директору Бюро развития электросвязи

–
Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Вопросник по утилизации отработанных батарей

Уважаемая госпожа,
Уважаемый господин,

1 После утверждения стандарта ИСО 14000 (Системы рационального использования окружающей среды) эксплуатационные компании и производители должны были адаптировать свои  процедуры в отношении отработанных батарей и утилизации батарей, используемых в сетях электросвязи.

2 В связи с этим 6-я Исследовательская комиссии МСЭ-Т на своем собрании (Женева,
12–16 декабря 2005 года) приняла проект новой рекомендации по утилизации отработанных батарей в рамках программы работы по Вопросу 1/6 (Процедуры в отношении линейно-кабельных сооружений, касающиеся вопросов охраны окружающей среды и безопасности).
3 Для содействия в разработке проекта этой новой рекомендации Исследовательская комиссия решила выпустить Вопросник для сбора информации и опытных данных по утилизации и отработанным батареям во всем мире. Это будет способствовать выявлению проблем и потребностей операторов и производителей, а также видов практической деятельности, относящихся к данному вопросу. Такая информация будет полезна при подготовке проекта соответствующей рекомендации.

4
В связи с этим для подготовки упомянутого выше проекта новой рекомендации требуется ваша помощь. Поэтому просим вас заполнить Вопросник, приводимый в Приложении, и вернуть его Докладчику по Вопросу 1/6 (направив копию по адресу: tsbsg6@itu.int) до 17 июля 2006 года:
	г-н Рональдо АРРУДА (Mr Ronaldo ARRUDA)

Arruda Consultoria & Projetos Ltda

SEPS 710/910 Room 321 Conjunto D

Centro Clinico Via Brasil – 70.390-108

Brasília – DF

BRAZIL
	Тел.:
+55 61 9988-8778

Факс:
+55 61 3442-8371

Эл. почта:
consultarruda@brturbo.com.br

5
Заполненные формуляры следует вернуть по электронной почте либо по факсу. В случае необходимости, если предоставленного места будет недостаточно, вы можете добавить страницы для дополнительной информации.

6
Рассчитываем на ваше сотрудничество и надеемся, что вы обеспечите предоставление Докладчику как можно более точных ответов до установленного выше предельного срока.

С уважением,
Х. Чжао
Директор Бюро
стандартизации электросвязи

Приложение: 1
Annex 1
Questionnaire on Recycling Discarded Batteries
Objective

The environmental activities in the operators companies and the manufactures after ISO 14000 had to need to adapt their proceedings of discarded and the recycling all kinds of batteries in use in the telecom networks. The objective of this Questionnaire is to collect information and experiences on the recycling and discarded batteries around the world. The information collected will help identify operators and manufacturing issues, needs, and practices concerning this subject, and will serve to prepare a draft Recommendation on this subject.
Deadline

Replies to this Questionnaire should be sent to the Rapporteur of Question 1/6 (with a copy to TSB) by 17 July 2006 at the latest to allow time for data processing and analysis before the next Study Group 6 meeting (Geneva, 18-22 September 2006). The Rapporteur’s contact details are:

BRAZIL

	Tel:
+55 61 9988-8778

Fax:
+55 61 3442-8371

Email:
consultarruda@brturbo.com.br

The form can be returned via email or fax.  If necessary, please feel free to add additional pages should the space provided be insufficient.
Questions

	1.
	Company or organization name:

	2.
	Country:

	For the following questions, please select the answer that best describes your opinion.
If you select ‘other’, please add a corresponding description.

	3.
	Is there any interest involving the knowledge of the environmental impact caused by the company’s activities?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes

	4.
	Is there any corporate concern about the deployment of ISO 14000 certification (Environmental Management System)?

	 FORMCHECKBOX

	Yes

	 FORMCHECKBOX

	No, owing to not knowing the processes involved

	 FORMCHECKBOX

	No, due to other reasons (please describe):

	5.
	Is there any history of health problems involving the company’s employees – either direct or indirect ones – due to the manipulation of products used in their occupations?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes (please detail):

	6.
	Is there any information available related to research/studies on the subject matters mentioned above?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes (In this case, the Rapporteur would greatly appreciate a copy of the text of such a standard.)

	7.
	Is there any history of environmental accidents generated by the company??

	 FORMCHECKBOX

	I don’t know

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes

	8.
	In general terms, is the discard of utilized products a controlled process?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes

	9.
	Is there a general discard procedure of products which are drawn back from use?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes. How is the discard process accomplished?

	10.
	Does the discard of products involve outsourcing?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes. Which criteria involve the hiring of outsourced personnel?

	11.
	Is there a special warehouse for discarded products?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes. How is storage accomplished? Are there any standards to avoid environment contamination??

	12.
	Is the procedure of discarding products controlled (either internally or outsourced)?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes

	13.
	Are sanitary landfills, garbage dumps (for ordinary debris or industrial refuse) or dumpsters used?

	 FORMCHECKBOX

	I don’t know

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes. Where? Is this dumpsite presently controlled?

	14.
	Does the company interact with third sector-related entities?

	 FORMCHECKBOX

	I don’t know

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes. Which? In which situation is it applicable?

	15.
	Is there any estimate concerned with the volume of discarded?

	 FORMCHECKBOX

	I don’t know

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes. Which residues relate to the largest discarded volume?

	16.
	Is there a selection process of the site to be used for discard?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes. How is it selected?

	17.
	Does the company interact with companies that are specialized in recycling processes?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes. Which?

	18.
	Is there any resale of discarded products?

	 FORMCHECKBOX

	No

	 FORMCHECKBOX

	Yes. Which?

	19.
	Among the products listed below, list the corresponding quantity and periodicity of discard, the specific discard procedures and recycling procedures:

	Types of Batteries
	Which is the estimate of discard in terms of quantity and periodicity?
	Is there any specific discarding procedure?

How is it accomplished?
	Is there any specific recycling procedure?

How is it accomplished?

	Niquel-Cadmiun-Stationary

	Acid-Lead-Stationary

	Acid-Lead-valve

	Acid lead-Calcium

	Acid –Lead Ventilated

	Cellular  Ni-MH

	Others (please specify)

___________________

	Place des Nations
	Telephone
+41 22 730 51 11
	Telex 421 000 uit ch
	E-mail:
itumail@itu.int

	CH-1211 Geneva 20
	Telefax
Gr3:
+41 22 733 72 56
	Telegram ITU GENEVE
	www.itu.int

	Switzerland

Gr4:
+41 22 730 65 00

itu-t\bureau\circ\089-r.doc